Pembangunan kompleks astronomi tersebut merupakan ide asli
dari Dato’ Mufti Melaka saat itu, Datuk Syeikh Haji Md. Yunus Bin
Mohd Yatim. Kompleks Falak kemudian diresmikan oleh mantan
Perdana Menteri Malaysia, Tun Abdullah Ahmad Badawi pada 01
Desember 2007 M/1428 H. Pembangunan kompleks ini merupakan
upaya pemerintah Negara Bagian Melaka untuk mengangkat ilmu
astronomi di negara bagian tersebut.

Kompleks Falak Al-Khawarizmi memiliki tiga bangunan utama,
yaitu observatorium, planetarium, dan pusat pelatihan. Kompleks
ini dibangun dalam tiga tahap. Tahap pertama dibangun pada 2002
M/1422 H dengan biaya 2,5 juta ringgit Malaysia dan ditempatkan
di bawah administrasi Departemen Mufti Negeri Melaka.
Selanjutnya dilanjutkan pada tahap kedua dengan pembangunan
planetarium. Planetarium ini dibangun untuk meningkatkan
minat dan memberikan fasilitas pendidikan astronomi kepada
mahasiswa yang berkunjung ke sini. Selain itu, planetarium ini
memiliki konsep multi fungsi digital dan 3D yang pertama kali
ada di Malaysia17 (Mohd Hafiz 2013). Tahap ketiga dibangun mulai
tahun 2006 M/1427 H, di bawah Rencana Malaysia ke-9 (9MP)
dengan pembangunan observatorium robotik, fasilitas akomodasi
dan pusat pelatihan.18 Adapun tampilan bangunan kedua POB
yakni sebagaimana gambar di bawah ini.

Gambar 1.